COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR AS
AÇÕES PREVENTIVAS AO CORONA VÍRUS NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº              /2020

 (Do Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.)

Requer a realização de Audiência Pública
no âmbito desta Comissão Externa para
debater e acompanhar as ações preventivas
de combate ao Corona vírus no Brasil com a
participação da Secretaria de Vigilância em
Saúde do MS

Senhor Coordenador

Nos termos do Artigo 24, Inciso III, combinado com o Artigo 255 do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Requeiro a Vossa
Excelência, a realização de Audiência Pública no âmbito desta Comissão,
visando que sejam debatidas as ações preventivas tomadas pelo poder
público para combater a entrada do Corona vírus no Brasil.

Por este motivo sugerimos que seja convidado para a presente
audiência pública o Senhor Wanderson Kléber de Oliveira, Secretário de
Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

A Organização Mundial de Saúde classificou o risco de contaminação
do novo Corona Vírus como muito alto, por este motivo, deixando em alerta
todos os órgãos sanitários de vários países, pois são grandes os desafios ao
controle da doença, tendo em vista a facilidade de contaminação pelo vírus.

A Secretaria de Vigilância em Saúde do Ministério da Saúde é

responsável, em âmbito nacional, por todas as ações de vigilância,
prevenção e controle de doenças transmissíveis, pela saúde ambiental e
também pela análise da situação de saúde da população brasileira.

 Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares na aprovação do
presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2020.

Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr.
Progressistas/RJ